Editorial

Sed ut perspiciatis unde omnis iste natus error sit voluptatem accusantium doloremque laudantium, totam rem aperiam, eaque ipsa quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto beatae vitae dicta sunt explicabo. Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt. Neque porro quisquam est, qui dolorem ipsum quia dolor sit amet, consectetur, adipisci velit, sed quia non numquam eius modi tempora incidunt ut labore et dolore magnam aliquam quaerat voluptatem. Ut enim ad minima veniam, quis nostrum exercitationem ullam corporis suscipit laboriosam, nisi ut aliquid ex ea commodi consequatur? Quis autem vel eum iure reprehenderit qui in ea voluptate velit esse quam nihil molestiae consequatur, vel illum qui dolorem eum fugiat quo voluptas nulla pariatur?

Rui Faria da Cunha

Arquivo/ABr

UE apresenta proposta para tornar Política Agrícola Comum mais justa

Em outubro, Comissão Europeia deve apresentar propostas de cortes na PAC a partir de 2013. A intenção é investir na agricultura incentivando projetos de desenvolvimento sustentável e beneficiando os pequenos proprietários.

Programa de Preferências da UE coloca Brasil numa posição delicada

País é hoje o quinto maior beneficiário do sistema que garante mais acesso de produtos estrangeiros ao mercado europeu, mas pode ser eliminado da lista.

Lorem ipsum dolor sit amet

Consectetur adipisicing elit, sed do eiusmod tempor

Sed ut perspiciatis unde omnis iste natus

Sit voluptatem accusantium doloremque laudantium, totam rem aperiam, eaque ipsa quae ab illo inventore

At vero eos et accusamus et iusto odio

Vitae dicta sunt explicabo. Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas

Ut enim ad minima veniam

Nemo enim sit aspernatur aut odit aut fugit sed quia consequuntur

UE apresenta proposta para tornar Política Agrícola Comum mais justa

UE quer melhorar relação entre desenvolvimento sustentável e agricultura
Arquivo/ABr

A reforma da Política Agrícola Comum (PAC) entrou em uma importante fase por ocasião da revisão do orçamento geral da União Europeia (UE) para o período 2014-2020. Na primeira quinzena de outubro, a Comissão Europeia deve apresentar sua proposta de cortes a serem aplicados a partir de 2013.

O executivo europeu já havia apresentado as grandes orientações para a PAC em novembro de 2010, mas apenas em junho deste ano colocou as propostas concretas sobre a mesa.

O orçamento da PAC representa atualmente cerca de 40% do orçamento total da UE, ou o equivalente a 50 bilhões de euros ao ano. A Comissão Europeia deseja diminuir gradativamente as despesas da PAC e torná-la mais justa e equilibrada.